
Chodová Planá
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Tachov GPS souřadnice: 49.893212N, 12.730140E

Nadmořská výška: 537 m n. m. První pís. zmínka: 1316 (708 let) Katastrální výměra: 5 527 ha

Počet obyvatel: 1 831 PSČ: 348 13

Adresa URL: www.chodovaplana.cz

Historie obce Chodová Planá
Dávné chodské centrum KDYNĚ s vodní tvrzí a kaplí v místech dnešního vršku s kostelem sv. Jana
Křtitele zůstává dnes pouhou hypotézou. Veškeré písemné doklady o minulosti obce shořely při
strašném požáru roku 1733 včetně kostela. Přesto je nesporný český původ sídla Chodová Planá i
poměrně pomalu se vyvíjející česko-německé osídlení. Listina z roku 1319 uvádí zdejší pány
Ctibora a Oldřicha "z Chodoveplane". Dosud není znám německý název obce - "Kuttenplan". Ve 14.století
vlastnili obec Fojcperkové a roku 1384 se připomíná chodovoplánský kostel již jako farní. Obec bývala
střídavě v rukou různých rytířů, ale ještě po dvakrát se objevuje premonstrátský klášter Teplá jako
vlastník Chodové Plané - v letech 1391 a 1413. V 15. století vlastnili obec zprvu páni z Kočova, pak páni z
Rebersreuthu, z nichž Heinz a Kryštof společně s tepelským opatem Zikmundem založili rybník Regent (1479).
Obě strany se staly polovičními vlastníky. V roce 1501 odkoupil opat Zikmund druhou polovinu a od té doby
patřil rybník Regent klášteru Teplá. Listiny kolem rybníka Regent jsou většinou dosud české.
V letech 1527-1547 byla Chodová Planá v rukách bečovských Pluhů. Po jejich vystoupení proti králi propadla
obec královské koruně a byla roku 1558 prodána Mikuláši Miršovskému za 4500 kop českých grošů. Od
něho byla prodána v roce 1560 prodáno panství Širtingarům. Po bitvě na Bílé Hoře uprchl Jošt Adam
Širtingar (Schirnding) za hranice a panství prodáno 9.října 1622 tajnému radovi Theodoru Haimhausenovi za
50 tisíc kop grošů, ale pak mu bylo 25 tisíc kop odpuštěno. Zůstalo Haimhausenům až do zrušení
poddanství 1848. k panství patřily obce Kyjov, Zadní Chodov, Broumov, Nový Haimhausen, Svatý Kříž
(Chodský Újezd), Jalový dvůr, Trstěnice, Drmoul, Cech svatého Víta, Chodovoplánský Šmelctál (dnes
Chodovská Huť).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9739/chodova-plana/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 19:08:08


